
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
 

Servizio Finanziario N. 148 
  

del 24/10/2025 
 

 

Oggetto : 
FORNITURA E ATTIVAZIONE DI N. 1 POS PRESSO GLI UFFICI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA 

 
L’anno  2025   del giorno ventiquattro  mese di ottobre nella  Casa 

Comunale. 
 
Il sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 
responsabile dell’area.  

 
Vista la deliberazione di G.C. n.20  del 23 maggio 2023 “Attribuzione 
responsabilità al sindaco”. 
 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 18 del 20.07.2022. 
  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 17.12.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2025 - 2027.    

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.148  del 24/10/2025 
 
 

OGGETTO: FORNITURA E ATTIVAZIONE DI N. 1 POS PRESSO GLI UFFICI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che l’art 2-bis del D.L. 193/2016 convertito in legge 225 del 1/1272016 ha stabilito che 
dal 1° ottobre 2017 il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali deve 
essere effettuato direttamente sul conto corrente di tesoreria dell'ente impositore, o mediante il sistema 
dei versamenti unitari di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, o attraverso gli 
strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori. Per le entrate diverse da quelle 
tributarie, il versamento spontaneo deve essere effettuato esclusivamente sul conto corrente di tesoreria 
dell'ente impositore o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori; 

  
Ritenuto al fine di agevolare i pagamenti dei cittadini presso gli sportelli dell'Ente all'uopo 

autorizzati di dotare i medesimi uffici di apposite postazione POS al fine di accettare pagamenti mediante 
Bancomat e principali Carte di Credito;  

 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 144 del 14.10.2025 è 

stato affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2030 
in base alla convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente n. 16 del 30.09.2025; 

 
Vista l’esigenza di codesto ente di munirsi di n. 1 POS, modello GPRS, per poter accettare 

pagamenti con carte bancomat o carte di credito per ottemperare a quanto disposto dall’art 2-bis del D.L. 
193/2016 convertito in legge 225 del 1/1272016 sopra citato; 
 

Viste le due offerte tecniche presentate da Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma Viale 
Europa 190 C.F. 97103880585, relative rispettivamente al servizio acquiring PostePay Tandem (POS fisico) e 
al servizio di locazione del POS fisico PostePay, facenti parte della Convenzione di Poste Italiane destinata ai 
piccoli comuni, le cui condizioni economiche sono di seguito esplicitate:  

- Installazione terminale POS: Gratuita  
- Canone Mensile Servizio Locazione POS fisico PostePay per n. 1 POS GPRS: € 0,00 + IVA 22% 

quindi per un totale di € 0,00;  
- Commissioni applicate per transazioni effettuate da carta Postepay: 0,00% per tutte le soglie di 

importo;  
- Commissioni applicate per transazioni effettuate da carte diverse da Postepay: viene applicata 

una percentuale differente da un minimo di 0,43% ad un massimo di 1,08%;  
- Manutenzione straordinaria del terminale: ad intervento, attivato solo in caso di necessità;  

 
I suddetti costi sono maggiormente dettagliati all’interno delle offerte economiche, agli atti 

dell’ufficio.  
 

Considerate le offerte di cui sopra congrue rispetto alle condizioni e prestazioni richieste per lo 
svolgimento del servizio e ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n. 1 POS GPRS a Poste Italia S.p.A. con 
sede legale in Roma Viale Europa 190 C.F. 97103880585;  

 
Dato atto che il canone mensile per n. 1 POS è gratuito e ritenuto pertanto di quantificare la sola 

spesa per le commissioni relative alle transazioni poste in essere per transazioni effettuate da carte 
diverse dia Postepay (sulla base del trend storico di incassi) in circa € 50,00 all’anno esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 comma 1) del DPR 633/1972; 

 

Visti i D.Lgs. n. 36/2023 e il T.U.E.L. n. 267/2000 ed in particolare i seguenti articoli: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL che stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 192 del TUEL che stabilisce che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di POS per permettere i 
pagamenti elettronici con carte bancomat e carte di credito ed ottemperare a quanto 
previsto dalla normativa in tema di pagamenti elettronici; 

b) l'oggetto del contratto è l’acquisto e l’attivazione di n. 1 POS GPRS (POS fisico) presso 
gli uffici comunali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

d) il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Rilevato che, nello specifico, trattandosi di affidamenti con un importo inferiore ad €.140.000, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ovvero che “Tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

Ritenuto di legittimare l’affidamento del servizio di fornitura di n. 1 POS GPRS mediante 
affidamento diretto a Poste Italia S.p.A., in quanto tesoriere comunale come da determinazione del 
Responsabile del Servizio finanziario  144 del 14.10.2025; 

 
Accertata la regolarità contributiva tramite modello DURC, prot. INAIL_50834014, con scadenza 

validità 23.01.2026;  
 
Dato atto che la società Poste Italiane Spa dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della L. n. 136/2010 e le fatture emesse dalla società al Codice Ufficio 
UFTNLN dovranno riportare il codice CIG B8C93977B1; 

. 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di affidare a Poste Italiane Spa, con sede Legale in Roma Viale Europa 190 P. IVA. 97103880585, il 

servizio di fornitura e locazione di n. 1 POS GPRS (POS fisico) da installare presso gli uffici comunali di 
questo ente fino allo scadere della convenzione di tesoreria, prevista per il 31.12.2030, alle condizioni 
economiche di cui alle offerte tecniche pervenute e citate in narrativa per un importo presunto di 
€.50,00 annui. 
 

2. Di impegnare a favore di Poste Italiane Spa, con sede Legale in Roma Viale Europa 190 P. IVA. 
97103880585 la spesa presunta di € 50,00 annui relativa alle sole commissioni sulle transazioni 
effettuate da carte diverse da Postepay (il canone mensile e l’installazione, rilevanti ai fini IVA, sono 
gratuiti) esente IVA ai sensi del DPR 633/1972 sul codice meccanografico 01.03.1, cap. 250/1054/99 ad 
oggetto: “SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA” del bilancio 2026/2030, pluriennale. 

 
3. Di dare atto che:  

- il codice CIG è il seguente: B8C93977B1;  
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma  dedicata 

(DURC online) - Numero Protocollo INAIL_50834014, con scadenza validità 23.01.2026; 
- il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce al presente 

provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto e ne attesta la 
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                  Ernesto Barlese 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE TECNICO 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data 24/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 24/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B8C93977B1 2026 246 01031 103 250 1054 99 50,00 
B8C93977B1 2027 246 01031 103 250 1054 99 50,00 
B8C93977B1 2028 246 01031 103 250 1054 99 50,00 
B8C93977B1 2029 246 01031 103 250 1054 99 50,00 
B8C93977B1 2030 246 01031 103 250 1054 99 50,00 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 27/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  


